城市森林公园（大坪山、桃花山）设施修复提升项目（三次招标）

答疑纪要

各投标人：

一、投标人提问及答复：

提问 1：根据《泉州市发展和改革委员会等 12 部门关于全面开展全市政府投资项目

投标保证金减免工作的通知》泉发改规〔2024〕5 号规定，鼓励 1000 万元以上政府投资

项目投标保证金试行差异化缴纳，此项目投标保证金缴交方式是否可以新增④免缴投标保

证金形式：符合下列情形之一的投标人，予以免缴投标保证金。a. 在法定媒介发布招标

公告之日仍属于福建省住房和城乡建设厅公布的福建省建筑业龙头企业名单内。

回答：“《泉州市发展和改革委员会等 12 部门关于全面开展全市政府投资项目投标

保证金减免工作的通知》（泉发改规[2024]5 号）”该文件中对于 1000 万元以上政府投

资项目投标保证金试行差异化缴纳政策仅为鼓励推行，因本项目涉及泉州市地标性建筑

“郑成功铜马雕像加固及修复工作”，其施工工艺及技术难度较高，经研究决定投标保证

金条款按招标文件规定执行。

二、本答疑纪要在泉州市公共资源交易信息网（ggzyjy.quanzhou.gov.cn）及福建省

公共资源交易电子公共服务平台（ggzyfw.fj.gov.cn）上发布。投标人应经常浏览以上网

站，以及时获知，否则，由此造成的损失投标人应自行负责。

招标人：泉州市城市森林公园发展中心

招标代理机构：福建中融合项目管理有限公司

2025 年 12 月 11 日